

## 113 年 1~6 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~6 月壽險業總保費收入達 1,045,844 百萬元，較去年同期 1,017,204 百萬元增加 2.8%；其中初年度保費收入 297,822 百萬元，較去年同期 263,231 百萬元增加 13.1%，續年度保費收入 748,022 百萬元，較去年同期 753,973 百萬元減少 0.8%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 950,567 百萬元，較去年同期 918,426 百萬元成長 3.5%；其中初年度保費收入 243,886 百萬元，較去年同期增加 18.3%，續年度保費收入 706,681 百萬元，較去年同期減少 0.8%。

投資型保險商品保費收入 95,277 百萬元，佔總保費收入 9.1%；其中初年度保費收入 53,936 百萬元，續年度保費收入 41,341 百萬元。

壽險業 113 年 1~6 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~6 月	112 年 1~6 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	243,886	206,135	18.3
	投資型	53,936	57,096	-5.5
	小計	297,822	263,231	13.1
續年度	傳統型	706,681	712,290	-0.8
	投資型	41,341	41,683	-0.8
	小計	748,022	753,973	-0.8
合計	傳統型	950,567	918,426	3.5
	投資型	95,277	98,779	-3.5
	總計	1,045,844	1,017,204	2.8

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 260,121 百萬元佔初年度保費收入之 87.3%，較去年同期 226,960 百萬元增加 14.6%；傷害險 7,187 百萬元佔初年度保費收入之 2.4%；健康險 23,272 百萬元佔初年度保費收入之 7.8%，較去年同期

增加 19.2%；年金險 7,242 百萬元佔初年度保費收入之 2.4%，較去年同期 10,194 百萬元減少 29.0%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 243,886 百萬元，較去年同期 206,135 百萬元增加 18.3%；其中壽險 211,076 百萬元，較去年同期 175,632 百萬元增加 20.2%；傷害險 7,187 百萬元；健康險 23,272 百萬元；年金險 2,351 百萬元，較去年同期減少 46.9%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 53,936 百萬元；其中壽險 49,045 百萬元佔全險初年度保費收入之 16.5%；年金險 4,891 百萬元佔全險初年度保費收入之 1.6%。

壽險業 113 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~6 月	112 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	211,076	175,632	20.2
	投資型	49,045	51,328	-4.4
	小 計	260,121	226,960	14.6
傷害險	傳統型	7,187	6,554	9.7
健康險	傳統型	23,272	19,524	19.2
年金險	傳統型	2,351	4,426	-46.9
	投資型	4,891	5,768	-15.2
	小 計	7,242	10,194	-29.0
合 計	傳統型	243,886	206,135	18.3
	投資型	53,936	57,096	-5.5
	總 計	297,822	263,231	13.1

綜觀 113 年 1~6 月業績，總保費收入 1,045,844 百萬元，較去年同期增加 2.8%，初年度保費收入較去年同期增加 13.1%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 53,936 百萬元，佔全險初年度保費收入之 18.1%，去（112）年同期投資型保險初年度保費收入則占 21.7%。就本（113）年度壽險業業績表現有二點說明：

一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 211,076 百萬元，較去年同期 175,632 百萬元增加 20.2%，可能與部分會員公司陸續推出分紅保單，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售有關；傳統型年金險初年度保費收入 2,351 百萬元，較去年同期 4,426 百萬元減少 46.9%，整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰今（113）年截至 6 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入減少之影響，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 243,886 百萬元，較去年同期 206,135 百萬元增加 18.3%。

二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 49,045 百萬元，較去年同期 51,328 百萬元減少 4.4%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）81,846 百萬元，較去年同期 92,152 百萬元減少 11.2%，整體而言，可能與投資型保單新制於去（112）年 7 月 1 日起上路，受到新制效應影響，去年截至 6 月投資型保險商品之初年度保費收入基期較高有關，因此，整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）130,892 百萬元，較去年同期 143,481 百萬元減少 8.8%。

此外，初年度保費收入 297,822 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 119,423 百萬元佔 40.10%；銀行經代保代通路 121,822 百萬元佔 40.90%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 56,577 百萬元佔 19.00%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率略低於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.62：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

**壽險業 113 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表**

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	119,423	121,822	56,577	297,822
比率（%）	40.10	40.90	19.00	100.00

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
個人壽險	76,906	112,265	19,853	209,024
個人年金	1,878	325	70	2,274
投資型保險	14,520	8,939	30,477	53,936
個人傷害、健康	19,107	208	3,077	22,393

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~6 月壽險業「保費收入+負債」計 1,134,162 百萬元，較去年同期 1,108,711 百萬元增加 2.3%；其中初年度「保費收入+負債」計 374,778 百萬元，較去年同期 349,616 百萬元增加 7.2%，續年度「保費收入+負債」計 759,384 百萬元，較去年同期 759,095 百萬元增加 0.04%。

#### 壽險業 113 年 1~6 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~6 月	112 年 1~6 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	243,886	206,135	18.3
	投資型	130,892	143,481	-8.8
	小計	374,778	349,616	7.2
續年度	傳統型	706,681	712,290	-0.8
	投資型	52,704	46,805	12.6
	小計	759,384	759,095	0.04
合計	傳統型	950,567	918,426	3.5
	投資型	183,595	190,286	-3.5
	總計	1,134,162	1,108,711	2.3

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 260,121 百萬元佔初年度

「保費收入+負債」之 69.4%，較去年同期 226,960 百萬元增加 14.6%；傷害險 7,187 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.9%；健康險 23,272 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 6.2%，較去年同期增加 19.2%；年金險 84,198 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 22.5%，較去年同期 96,578 百萬元減少 12.8%。

壽險業 113 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~6 月	112 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	211,076	175,632	20.2
	投資型	49,045	51,328	-4.4
	小 計	260,121	226,960	14.6
傷害險	傳統型	7,187	6,554	9.7
健康險	傳統型	23,272	19,524	19.2
年金險	傳統型	2,351	4,426	-46.9
	投資型	81,846	92,152	-11.2
	小 計	84,198	96,578	-12.8
合 計	傳統型	243,886	206,135	18.3
	投資型	130,892	143,481	-8.8
	總 計	374,778	349,616	7.2

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」374,778 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 163,407 百萬元佔 43.60%；銀行經代保代通路 146,008 百萬元佔 38.96%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 65,363 百萬元佔 17.44%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.57：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	163,407	146,008	65,363	374,778
比率（%）	43.60	38.96	17.44	100.00
個人壽險	76,906	112,265	19,853	209,024
個人年金	1,878	325	70	2,274
投資型保險	58,504	33,126	39,262	130,892
個人傷害、健康	19,107	208	3,077	22,393